
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 226  

DATA  23/04/2024  

 

 

OGGETTO : 

ATS BACINO 10 VALLECAMONICA – AFFIDAMENTO 

FORNITURA E INSTALLAZIONE CONNETTIVITA’ INTERNET 

PER PUNTO DI VIDEOSORVEGLIANZA. 

CIG: B15B536643 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

 con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

 con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

 con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la Determinazione n. 767 in data 22.12.2023 avente come oggetto “ATS 
Bacino 10 Vallecamonica – affidamento servizio di fornitura e installazione 

punto di videosorveglianza. CIG: ZF03DE4DD2” e fatti salvi tutti i relativi 
contenuti; 

 
PRESO ATTO che è ora necessario fornire una connettività internet di tipo 

wireless affinché tale apparecchiatura possa trasmettere le immagini 
necessarie per lo svolgimento del progetto; 

 
RICORDATO che il Consorzio Comuni BIM, tramite Deliberazione della propria 

Assemblea n. 55/12 in data 30.11.2011, ha affidato al Consorzio Servizi Valle 
Camonica la gestione e manutenzione del proprio network in fibra ottica e 

ponti radio sottoscrivendo apposita convenzione Nr. di Rep. 734 in data 
10.01.2012, avente come oggetto: “Convenzione per la gestione delle 

infrastrutture a banda larga di proprietà del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle 

Camonica, l’utilizzo e la manutenzione delle stesse, il loro sviluppo e 
potenziamento al fine della creazione di servizi di tlc, anche integrati, per 

sostenere ed incrementare il livello di competitività del territorio”; 
 

EVIDENZIATO che tale connettività viene veicolata sull’infrastruttura in fibra 
ottica sopracitata e che la SIM Informatica S.r.l. è gestore di tale servizio 

pubblico su incarico del Consorzio Servizi di Valle Camonica; 
 

VISTO a tal proposito il preventivo n. 432 in data 17/04/2024 (protocollo 
dell’Ente n. 4444 in data medesima) della sopracitata ditta SIM Informatica 

S.r.l. di Malonno (BS), che assomma ad Euro 400,00 + IVA di legge per tale 
connettività (n. 20 mesi dal 01/05/2024 al 31/12/2025): 

 



VERIFICATO che allo stato attuale non sussiste una Convezione attiva stipulata 
dalla CONSIP S.P.A., di cui all’art. 26, c. 1 della L. 23/12/1999, n. 488 per il 

servizio completo di cui sopra; 

 
 

DATO ATTO dunque di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e comma 130 dell’articolo 1 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, sotto la soglia Euro 5.000,00 L. 145/2018 – 
art. 1, comma 130, per l'acquisto del servizio in argomento; 

 
CONSIDERATO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione 

a contrarre” stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta 
da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 



DETERMINA 
 

1. di affidare quanto in argomento all’azienda SIM Informatica S.r.l. con sede 

in Viale dell’Industria n. 23 – Malonno (BS), ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. e comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, sotto la soglia Euro 5.000,00 L. 145/2018 – art. 1, comma 
130; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di Euro 

400,00 (oltre IVA di legge), in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (anno 
2024) come segue: 

 

 

Creditore SIM Informatica S.r.l. – Malonno (BS) 

Oggetto 
ATS BACINO 10 VALLECAMONICA – AFFIDAMENTO 
FORNITURA E INSTALLAZIONE CONNETTIVITA’ INTERNET 

PER PUNTO DI VIDEOSORVEGLIANZA. 

Missione 16 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB   16.02.1.03 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.11.999 1788/3 Euro 488,00 

 
3. di stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: 

B15B536643; 

4. di liquidare il corrispettivo di cui sopra in seguito a verifica della fornitura ed 

accertamento della regolarità contributiva, previa presentazione di idoneo 

documento fiscale; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


